Положение

о порядке оказания материальной помощи членам профсоюза

первичной организации

Муниципального дошкольного образовательного учреждения

Детский сад №33 «Звездочка»
	[image: image1.jpg]

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

СТАВРОПОЛЬСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

Первичная организация профсоюза МДОУ «Детский сад №33 «Звездочка»
ПРОФСОЮЗНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15  мая 2015г.                     с. Александровское                                 № 6

 Об утверждении Положения о материальной помощи

членам Профсоюза первичной организации.

В целях оказания материальной помощи остронуждающимся членам профсоюза из средств профсоюзного бюджета профсоюзный комитет первичной  организации Профсоюза  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об оказании материальной помощи  членам Профсоюза первичной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ (прилагается).

2. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя первичной организации Профсоюза  Конареву С. Ю.
Председатель первичной организации Профсоюза

МДОУ  «Д/с №33 «Звездочка»              __________ (Конарева С. Ю.)

Приложение № 1 к постановлению

Профкома первичной организации Профсоюза от  15.05.2015 г. № 6
Положение

о порядке оказания материальной помощи членам Профсоюза

первичной организации МДОУ Детский сад №33 «Звездочка».

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации (далее - Устав Профсоюза), и определяет порядок и размер оказания материальной помощи членам Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации (далее - члены Профсоюза) первичной организации  Муниципального дошкольного образовательного учреждения Детский сад №33 «Звездочка»
II. ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ЧЛЕНАМ ПРОФСОЮЗА
  В целях упорядочения расходования профсоюзных средств организации, усиления ответственности председателя первичной организации, членов профкома, на оказание материальной помощи устанавливается следующий вид поддержки:

1.Материальная помощь членам профсоюза в связи с:

- утратой имущества в результате стихийного бедствия (пожар, наводнение, ураган), террористическим актом.

- длительной болезнью члена профсоюза, члена его семьи (перенесенная дорогостоящая операция, длительное лечение, онкологические заболевания) Размер материальной помощи устанавливается 1000 (одна тысяча) рублей; онкологические заболевания-  1000 (одна тысяча) рублей.

- расходами, связанными с погребением умершего работника, члена профсоюза, близких родственников членов Профсоюза.

Размер материальной помощи устанавливается  1000 (одна тысяча) рублей.

 2.Решение об оказании материальной помощи принимается на основании заявления члена профсоюза и документов, подтверждающих факты, указанные в заявлении.

Размеры материальной помощи заявителю в каждом конкретном случае определяются профкомом, но не менее 500 (пятисот) и не более 1000 (одной тысячи) рублей. Оказание материальной помощи производится не более 1 раза в год.

III. Единые требования к оформлению документов:

О ВЫДЕЛЕНИИ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

3.1. Заявление члена       профсоюза:

фамилия, имя, отчество полностью, без сокращений, место работы в образовательном учреждении; присвоенный налоговой службой ИНН; номер страхового пенсионного свидетельства; адрес (почтовый индекс, населённый пункт, улица, номер дома и квартиры);

3.2. К заявлению прилагаются следующие документы:

· если материальная помощь оказывается в связи со смертью члена семьи (родителей, детей, супругов) - ксерокопия свидетельства о смерти, а также копии документов о родстве (свидетельство о браке, о рождении и др.);

· в связи с пожаром - акт о пожаре от пожарной службы с указанием причин;

· в связи        с   длительной   болезнью члена профсоюза – выписка из истории болезни, ксерокопии больничных листов;

· в связи с операцией - выписка их медицинской карты, заверенную лечащим врачом;

· в связи с тяжёлым материальным положением - акт обследования комиссией профкома;

· в связи со стихийным бедствием – справка от администрации населённого пункта о признании гражданина пострадавшим вследствие стихийного бедствия.

Указанные документы необходимы для подтверждения выплат членам профсоюза из членских профсоюзных взносов и освобождения указанных выплат от НДФЛ, отчислений  ЕСН, а также объективности выделения   средств в качестве материальной помощи.

3.3. Право на получение материальной помощи имеют работники, состоящие на учете в профсоюзной организации.

3.4.Оказание материальной помощи членам Профсоюза не должно носить регулярный характер.

3.5. Решение об оказании материальной помощи принимается профкомом первичной организации согласно поданному заявлению. Расходы профсоюзной организации на материальную помощь производятся в пределах суммы по статье «Материальная помощь» согласно смете. Оказание материальной помощи членам Профсоюза производится не чаще 1 раза в год.

3.6. Выплата материальной помощи производится на карточку члена Профсоюза или председателя ПО с предоставлением ведомости на выдачу материальной помощи.
IV. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1. В соответствии с пунктом 31 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации не подлежат налогообложению (освобождаются от налогообложения) выплаты, производимые профсоюзными организациями (в том числе материальная помощь) членам профсоюзов за счет членских взносов, за исключением вознаграждений и иных выплат за выполнение трудовых обязанностей.

5.2. Контроль за соблюдением установленного в первичной профсоюзной организации порядка оказания материальной помощи членам Профсоюза осуществляется вышестоящими органами Профсоюза и контрольно-ревизионной комиссией  профсоюзной организации.